ruppe, quando sopravvennero a comuni-

cargli vars eziandio le discordie di reli-

gione
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MAGNA CI-PARTA

REGLS JOI1ANN;$

DE L1BERT3T1bUS ANC3LIAE

4, A	 Reg. XVIX,

ohannes Dei grata Rex Angliae

nos inruitu Dei	 et pro sa.

animae nOz.trA-? , et 	 2nte-
cessorutrt et .haezedum	 crea; et ad
honorem Dei , et exa,tat3or,ein 5. Es.
ciesiae , et eilletriationern regni nDstri
per coasiliurn Vene,rabibum Pazzann no.

StrOttill,	 Stef.hani Cantea r irnsis Archie.

pscepi totius Angliae Prinutis er S,

R. « rnacae 1,.cciesiae Cvdina.is , 11enrici

1.)2/?1,niensis Archíepscooi , *Winieirn;

Lo:7:1 nonsisEffisnp; r 3'c  Wintoniensis,

joc( . 1ni 13a thonierais et G`astnn ; Hugo,

n,s	 ncol,n,ens , Waiteri W,go!.72ens

W! )3elíTh Convefurens Benedicti Roffens

Ep ; sc)po r um ; et Magi:Ari Panche/1,1:i Do.

nirú Pa k)ae Sabdiaceni	 t; larnili2iis,

fratrís Emerin. Magistri A,Silitíae Tenti

rtn2íia , et NobilizA Virortun	 .
Marescalli	 Penbroc,

CornItis Sariiberien.

Warreniae , idi' ilhe mi Comi»

41' 2 4rundel	 Mani de rd'veia Consta..
bular	 Scotiae	 Worini	 Geraidi

Petri Fiiii liere6erzt de Purgo , Sene.

scalli Pictaviae , Hugo de .Nevzlia Matth,

flì. liereberti Tàcniae Basset , Mani

asset Philippi de Albaniace , Robeiti

de R9ppeida , joannis Mcirescallt , et jo-

hannis	 , _et aliorum

1iuni nostrorurn
In primis concessisse Deo , et

praesenti Charta nostra confirmasse , pro
nobis et haeredibus nostris in perpetuum;
quod Ang,licana Ecclesia libera sit , EE

habeat juta sua integra , et libertates
suas	 et íta volurnas observari;
quod apparet ex eo , quod libertatent

Electionurn	 quae Inaxima	 et rnagis
.mecessaria reputatur Ecclesiae Anglica.

;se, men et spontanea voluntate, ante

f
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díscerdiun inter nos, et Baronesnostros
nzinzfeste tnotam , concessunos , et char-
t3 uostza c grifiranvitnus , et obti.-
turitn,..ps a ariniinp Pipa Lnqocentio
co ►titrUmi,	 nos observ:,ka.mus
er ab ha redihos nostris irt perpetuata
boo.i .fide vso]..unius ot-iervari

Co!:cessimes etiam et omnibus libe-
s'o hominibus regni Angliae, pro nobis
et hieredibus nostris in peroetuum

iibertazes subscriptas , habens et
tenendls e:s et haeredibus suis , de no-
bis er	 nostris .

Si siuis Cednirum , ve) Flarantitn no-
Eroruin , sive aliorum rene.otium de no-
bis in capite per servitium militare_,
imortutts fuerit , et cum decesserit, hae•
res suns plerrae aetutis fuerit , et rete.

vium tle bear habent haeredítarein saarn
per antiquurn releviom , Sc. haeres ve}
haerades Comíti de Baconia Comitis io.
xtgra centam rnarcas: haeres vel hae-
tedes Miiites de feodo Militis integros,
per Clatql» solidos ad plus.; et qui miti

9.5

nt3S cìtbuerit, minus det, secunflurn

tiquain copsuetudinetn leudorum
Si autern .haeres aiicuias taiivrri tue.d

fit ibfra ùttattit! et fiet it in -tus;On'a,

et Thrninas ejuf non habeat eustedianz

eivs , .amc terme suoi , anteyaali hoYna-

gium ejus cep,rit; et Fosiguam ha.e.

res frier'it in Custodia , et cum ad aeta.

tern pervenerit , 	 , et unita

anni , liabeat haereditatcm	 s;ne re-

levin	 et dine fine : ita (amen , giu.. ri

tese, 1u-m infra aetittern faerit fiar

nthilominiis terra remaneat irt Cli:to-

Pià Dominorwrz suorunt usque ai termi.

nuin prardictiyrz

•Custoi terrae ht/jusmodi hneredis

qui infr 3emem fuerit 'non cap:.at

terra	 , n isi rationabiks exitus ,

et ratilonabiies consuetudines et ratio-

nabilia servitia , et blee - sine-cfeatructio.

ne, et vasto iloniinurn , cel rerum.. Zt
nos comrniserimus custndil 	 a:kui

talis terrae-, Vicecomiti ,	 aii cui

qui de ex;tibu tgrrae ; illius nOb;s re..

spowiere debeat , et ille destructioneni
de euitod:a fecerit , vel vasrum , nos ab

illo capiernas emeadatn vel terra coal-
Imittatur duobns legalibus , et

hurninibus de feudo iilu, qui de eximbus
sinziliter nos respondeant 2.1Cat prae«
dietum est

Custos aatem , quamdiù custodiarrt
terrae hahuerit , sustentet domos par
cos , vivarizt , stagna, ino?endina er

caetera de illa terra p&rtinentia , de ed«
tibus terrae eiusdern Et reddat bele.

di, cum ad plenam netat em pervencrit
tertam suam totani instauratam de a«
rucis , et omnibus alzis rebus , ad minus,
sfecundum quod illa recepir . Haec omida
observentur de Custodizs Archiepiscopo
p,:ztaum, Abbatiarutrz,Prioratuurn

si arum , et dtgnetotum vacantrarn , guae
ad /Jos pertineat , excepto quod custodiae
hojusmodi vendi non debent

Haeredes maritentur absque d;spa-
rag2Aioae tatnen quod antequam con-
trahatur matrimnniuni ostendatur

27

pinquis de consaguinitme ipsius hae.redIs.
Vitin post tnorteln mariti sui sta-

2im et sine diffi::ultate aligua habeat ma-
ritagiurn suum, et haezed:tatem suani ;

ner, aliquid det pro dote sua , vel pro
maritagio suo, ve] haetiditate sua , q;nru

haeredAatem m iritus sous , et issa te-

tiuertunt die obtus ps : us mariti ; et

rnaneat in Capttcili Messu.7g;o mariti sui

per XL dies pust mortem ipsius mariti ,

infra qucs assignetur e, dos sua	 /usi

prius fucrit assignata vel nisi d.-.;mtts

fuerit castrum: et si le castro recessertt,

statini provideatur ei Jomus comp2tens
qua possit honeste morarz quAt.que et dos

dissignetur secundum quod praedetuM est ,
et habeat rationabile estoVertum interim
de comuni . Assignetur autem ei pro do»

te sua tertia pars totius terrae mariti sui,

qua(' Sua fute in vita ni si de minori do-

tata fuit ad ostiu•n Ecclesiaz • N'Ala vi-

civa d(stringatur ad se maritanchns , dttliì

siolerìt vivere sine marito; ira unirli

quod sccur.tatem faciet	 quod se non
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;113r n tsbít sine assensi nostro si de
tenuerit , vel sine asse.nsu Doni; n sai ,
de quo tenuerit , si de avio tennerii.

Nos veto et nostri non Sei-
,siemus terram aliquain nec redcittnnt
pro debito aliquo , q 2atudita catalia de-
bitoris praesentia sufficiunt ad debiturn
reddenclum , et ipse debitcir paratia srt

sattsfacere. t•Zee plegii ipsius debi-

toris distringatur , q uaitliiu ipse capita-
lis debitor sufficiat ad solutionein
Et si capitalis debitor defuerir in solo:.
tione debiti , non habe.ns, unde redi,zt
aut recidere nolit caw possit , plegii re.
spondeant debito; et si votuerint, habeant
terras , et redditus debitoris quousqut
sit eis satisfactum de debito ; quod atte
pro eo solvaur , nisi capitalis debito':
monstraverit se esse quietunt inde vera
sus eosdern plegios

Si quis •rnutuo acctpetit aliquid a
judaeis plas ve! rninus , et moriatur an.
tequirn debitum iPuti persoverit,
yum illud *non usatet	 haetes

29

f:ier;t infra netatem de quoc • mque te.;

ber: et si debituth tliud incide.r,to g ma-

nosizas nos non capi enius n.si eata!-

luna contearum a matta . E si quis
mutiatur , et debituna d:bet judae , s ,

eju habent duts.rn suarn et nihil

reddat de deb i to i!!o. F.,t si liberi ipsius
clefunctí, qui futrunt inft:t aetatern , re-
m2.rAserint , provideantur eis necessaria

; t e:Indurii renernentuiti, quod fuerit de.
Ituncti ; et de residuo sciivatuf ciebitunt ,
rtivo tamen serviti() Dominoruai.

'li modo fiat de	 , quae debentur.

nliisqu,rn	 >
Na;iuni scutagium vel auxiriam po-

narur in legno nostro , nisi per comune

.consiliurn . regni nostri , nisi ad corpus

test:Uni renimendum et ad Primozerii-
tuffi nostrurn Militern faci,3r;dani,

et ad tiiiarn nostram Primogenitam re-

maritandaM, et ai hoc non ?:et ci-

s ratioc.:abie aìl',Cjltll n.

Simiii modo fi,;t de	 de ci

vinte LonclonenSi.	 Lnild0flenl
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habeat omnes antiquss libertat?s

libetas consuetudines suas tara per ter-
xas , quarn per aqt233

Praeterea volurnus, et conceci'muy
quod omnes alice civitates , et Burgi , et
tillae ci Barunes de quin 9 iie portui; us g

ét ornnes pertus, h2b:ant ornnts liber ta.
tes, et nin;ies libeias consuerudines suas,
et ad kibendurn cominune g9riszInt.1 re.
„gni: de assIdendis aliternuant
in tribus casibus praedictis ). Et de scu-
tagiis assicind•s summ)neri faciinas Ar.

tinepiscopoS , Aboates; Corni-
tes , et majores Burones regni sigillatirn
per Lteras nostras , 1t praeterea fa c'ie-
tuus surnmoneri in generali , per Vice,
corrhtes , et Bafiivos nostro , omnes il•
los qui in capite de nobis tenent , ad
cerium diem Sc. ad teuninum XL. die-
sunt ad minus, et ad certuni locum et
tempus, in omnibus literis illius sum-
inonitionis r causam surnmonitionis illius
exponemus . Et sic (acta sumrnonitione,

negotium ad diem assignatum procedat,

lett:Aunt consiliurn eorum qui praesen;
tes taerint , quamvís non omnes submo...

riti venerint
Nos non concetl n mus de caetero

cui , q:1nd capiit auX•Iiurn de liberis ho-

rninthus $ ..1;S nisi ad corpus suu,n redi•
rnendum et ad faciendum primngeni.
tum suum Militetn , et od prirnagenitatil

fi ' iaEn suam semel mutt ndatn: et Foe

non fiat nidi ra , ionabile auxillum

Nuftsls dístringatur ad ficie,,,iu• ma
ìus servitium de feudo	 nec
alio libero tenemento , quain quod inie

debetur.
Communia piaciti non sequantur Cu..

riarn nostrani, sed teneantur in al ► quo

loco certo .
Praecògnitiones de nova disseisina ,

et de morte antecessoris , et de ultimi

praesenratione , non caohntur nisi in
suis et hoc modo; nos , vel

( si extra regnum fuerimus ) Capitali

ju5ticiat .iL3 noster , mittet duos Justici2›.

ros uzntros per unurnquemque Cornuta-

tum sc_4 (n2i in anno , qui cu pi milùibes
Comit.ituurn capiant in Cerizitat.5us
-533 praedtet,is, et ea qua• aetven-

tu suo in Comitati bus per lajliriar,o,1
praedictos ad pNedrcras assiscs capien.

das mrssoj terininari non pOSSilìlt per eo's.
dem terrninentur aliúí ìn itinere suo . Et
ea guai per eoslegi prop-ter

urticulorum aliquorult terrai 'rari non
pcssunì	 referantar ad Justh-iarios
13.2nco •

A.ssisue de ult rna •raesentarione Ee-
'cb,siorun7 sentéler capidntur cc .rant TUsti•
etareis le I-3,!nco et ihr ter7niir,ntur •

Lihrr hG ni o non rnercietur pro par.
"ito delicro,•ni$i 2ecurbidt-n tuodurn
deEcti: et pro !naso° delitto amereietur

tmi2rItadinem deficti ; salvo
tont:ne:p ento suo: er merc2tor code,
nido , s3 1:va nnrchrin<iiza sua : et villa.
ics alreri • s giini noster , roderli moda
:iterc;etut , salvo vannagio suo , si in.

ciderít in misericordiam nostr:rm. Et
nella praedictRillITI núsericordiarum po-
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altur, nísí per sicramentturt probornmi

cc )egaiwolì lionmturn de VletilAtO

tar t.ts
CGrn . tez	 Baronss non awerci.entur,,

nisi per pares.	 nQr1 11/4i 52CUI1.,

chi ni medurn
Ecclestastica perscna ctmer.ie-

retr se,unArn guantztatern benelzeit sui,

,sed ,se:ucturrz euiczan Tenetnenruin suora,

et setundurn qu_intitaten: deficy. •

New	 ne:: nomo disrr;ngatur t3.

cere ..ontert ad r;parias, nisi qui O? . anzi,

clan et	 iare• tacere debent

Nulla riparla de, caetpro defendetur,

nisi iita Quae fuerat in defeaso ternpore

Benrici	 avi nostri.
Noìius Vicecomes, Constabularius

Coronatores 9 yeí alii Balivi nostri, te-

neant	 Coronae .rsostrae.
Umnis Com;tatus, et Hundredi et

Wa-pentakì, et Threthiogi , sint ad art.
tiquis firmls absque allo incremento
exceptis dowinícis maneriis nostris.

Si aliquis tencas de nobis laicum
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feodum nwriatur : et Viceenme:;
Balli •Pus noster , ostendat itera nnStrzS
patentes de surnaaonitione, nostro de
bto, quod defunstus nobis debuit; liceag
Vicecomití , vel Ballivo nostro , atta.

chiare et imbreviare catalla defuncti in.
venta in laico feodo , et ad va;entiarn
lius debiti per visum eglliurn hotn,nuni

tamen quod nihil iride arnoveatur
d.)nec persoivatur nobis debitum , quod
c l arum fuerit ; et residnutri relinquatur
executoribus ad faciendum testamenturn
defu;le t i, Et si nihil nobis debeatur ab
ipso , omnia catalla redeant defuncro
Sa1vis uxori ejus et puetis ipsius, ratio
inabialus Partibus suis

S. a l :quis Iii'er horno intestatus de
2e5Rerit, ca a!ia sua per manus p T opin-
quOrum parentum rt amicorum Suorurn
par x.tsurn Ecclesiae , distr . buantur , sal-

unictàquC dJy tis quae defunctus ei
:clebebat

Constabularius, vel Ballivus
noster capiat biada %fel alfa catalla
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eniu9 qui non de villa nb; eastruri

te n m..31 Euttrn rade teddat dedariost

aut respecturis iride 11.1b,,at (le voluntate

venditorrs si autem de v illa ipso fuerzt,

int.' a XL. dies praet:uin reddat, drstrtngat

alAuerti in ∎ litern ad dandurn denarios pro
custodia castri , si ipse eam facete votue-

rtt , in propria persona sua , vel per a.

3ium probum hominem , si ipse earo
cere non possit propter aationabilem can.
tarn E; si nos duxetimus cucii vei
serinuts ia exercitutrt , etit quietus de
custodia , secuoduin quanttaterri tempo.
ria, quo per n:» tuerit 7n exercitu de

feudo pro guo fecit servitiwn	 exercitu.
Nullus Bal!vus noster ve, Yiceco.

Ines , aliquis aiius capiat trguos , ve!

Igaretas ali -ujus liberi hyminis pro caria.

gio fac e ndo, nisi de voluntate ipsius

Liberi ho•linis re.,/dat liberarionem anti•

guitus sfatutalr2; sciltcet pro careta ad
duos eguos . X. den2rios per diem ; et

pro careta ad tres equos	 ‘:fendrloi

Fer dierra. Nulla caretadamiaicaalic;d2Q.
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.2:ziesiast;cae personae , vel 	 ve!
alicujus DQ,,,nrizae , captutur per Ballivos

pr (Ie./IC*10J e

Nee nes, negli? Bartivi nostri , nei
alii, capiemus aiienum boseum ad castra
vel aia agenda nostra , nisi per vo!unta-
tem ipsius ctijus boscus	 tuerit.

Nos auern non teneb in-12as terras i1.
lorutn , qui convitti fuel . int de feitonia,
nisi per untun annum , et unum chent,

ec tunc reddantur teme Dorninis fendo.
EU til .

Omnes de caetero deponan.
tur penitus per Thamisiam , et per Me.
d wesiant , et. per tatam Aagliam nisi
pec costarti inaris

Breve , quod vocatur praecipe de
caetero nnn fiat alicui de teni.

mento Linde liber homo pesdat causam
stima

Una mensura Vini, et cervisiae sii

per teturn regnum nostrum et una men.

sura b'adi , Sc. quarterium Londonense.

Et una latitudo pannorum tiactorum
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et russ":corum et hubergetorum Sc.

dune t.-,nae infra listas
De ponderibus vero sit ut de Men.

surís .
Nihil detur vel capiatur de caetero

pro brevi itaquisitionis, ab eo qui inqui-

sitionern petit , de vita vel de membris ,

sed gratis concedatur et non negerur.
Si aliqdis teneat de nobis per fio

di firmam , vel Sogaciurn, vel per Bar-
gauna , et de alio tertdm teneat per
servitium militarem ; no, non habebiwus

custodiarn haeredis, vel terrae sule, qUae

eSt de fendo atterius , occasione inius

fendi fi mae, vel Sogacii , vel ampi,;
nec hibeilmut custocitam iluus fendi fir-

ma:. , vel Sogagii , vel Burgaii , nisi ipsa
fendi filma debeat servitiutn militare .

Nos non habebimus cusmdiam hae-

redís vel terrae a;icujas quam tener de

alio per serviti= militare, occasione

alicujus .parvae Serganttriae , quarn te-
net de nobis per servitium reddendi no.
bis cultelics veì sagittas , vel bujus-

modi .
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Nullus Ballívus ponat de caetero ad
aiiquant legem , nec ad juramentum
Sim,)!iet loqJe la sua ; sine testibus fide.
libus	 It)c inductis

NOus liber homo capiatur vel

prisonetur , aut dissesierur , aut utlage-
tur aut exuleter, aut a liquo modo de,
struatur	 aliqua libero tenemento suo,
vel li bertatibus , vel liberis cunsuetudi.

 0uis , nez, super eurn i	 , nec
super	 in in carcerein tnitt, muti 	 nisi
per legale jtidieium par um suo: u:^ , ti el
per legern terrae	 Nulli vz.--nor mus,
negabditus , aut clitfcren:14.,
pstitiani

Onideg tnercatores5 nisi • ublice prnhi-
bi ti fuerint , habeant salvorn et scuro:n
exlre de Anglia , et venire in Annan),
et twirari , et íre per Angliam tarar per

ìv.erram Cani per aqua m , ad ernendum,
vel vendei dum , sine ornmhus malis sol.
tis , per annquas e t rectas consuetudines,
praeterq cani in tern pare guerrae, et si

sint de terra contra nos querina; et si
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sales invenientur in terra nostra in prua.
cipio guerrae attachientur sine durino
tetnporuat vel rerum , donec sciatur a

nobis , vel a justitiatìo nostro capitali ,
qutunodo mercatores terrae nostrae tra.
pientur , qui tune in venientur in terra

contra nc,s guerrina; se nostri salvi mit
in terra nostra

Liceat unicdque de caetero ex:re
de regno nostro , et redi re , sal ‘Aa et se.
Cute , per terram Cr per aquarn , salva
fide nostra , risi renipOte guerrae per
artquod breve terripus propter commu-
nem uti litatem regni, ex:eptis tso-
Paris et udnatis , secundrim legem r-.
gni et gente contra nos guerrina et
rnercmoribus , de quibus fiat , sicut sta-
pradictum est

Si qu's tenuerit de a l iqua Esch 'era
sirut de honore Wahvgefordiae,
4harn, &tornar, LarIcasniae, vel dr ali:S
Eschaetis , quae sunt in menu nostra ,
et sint Barornae et obierit ; haeres ejus
non det aliud idevium	 nec faClat a

ig 2
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nohis aliud servitium, quatta facete Ba-
roni, si Baronia i lla esset in manu Ba•
ronis; et nos eodem modo eam tenebi-
mus , quo Baro cani tenuit ; ner nos oc.
4.4sione talis BaroniaP ved Esch.vet2e ha-
.5z4intus al;qqam Eschnetam vel eusto•
diam aliyoJrum hominion nostrorum,

olzbi tenue:it de nobi.k in capite
ani ienuir 13,arorii-and vel E.4..Leram.

Hornines qui manent extra forestam
non veniant de caetero coram :fust.itiaricn
nostros de foresta per coma-a:nes sommo-
nítiones, nisi sint in placito, vel
alicujus vel aliquorum , qui attacbiati
sarn propter furestain.

()utiles autem nasci , qui fuetunt af-
forestati per -Regem Richardurn fratrern
nostrum , statini deaffurestenrur , nisi
fuerint dorninici bosci nostri .

Nuas liber homo de caetero det
arnpiius alieni , vel vendat de terra sua,
quam ut de residuo terrae suae possit
sufficienter fieri Dom. feudi servitium
ci debitum quod pertinet ad fendum
Alad.

IOI

Omnes patroni Abbaticrurn, qui
beni chartas Regurn Angliae de advoca-
tione , vel per aliquant antiquant tenti.
tam , vel possessionern , habeat earuna
custodicrn cum vacaverint , sicut babere
debent , et sicut sopra declaratum est .

Nullus capiatur vel impr:sone:ur
propter appellationem faeminae, de mor-
te alterius, quam viri sui .

Nullus Comítatus teneatur de caete-
ro , nisi de mense in rnensern , et
maj r tetminus esse solcbat, maior sit .
Nec Vicecome.s aligeis , vel Ballkus
suus , faciat" terminum suona per HL,n-
dredum , visi bis ín anno , et non nisi

in loco	 , et consueto
post Pascha, et iterum post festuni
chaelis. Et visus similiter de Franco pie-
giù tute fiat ad Wurn terminum s. Mi-
chaelis sine occasione , ira cc. gond qui-

libet habeat suas	 Cf tates qu3s habt;it

et habere consuevit tempore Henrici Re-.
gis avi nostri , vel quas poster adquisi-

vit	 Fiat autem visus de Franco pregio
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sic, ut pax nostra tenenti/t , et quod
Tethinga integra b it sicut esse consue-
vir, , et quod ViCecOttle8 non quaerat oc-
casiones , et quod contentus sit de en
quod Vicecomes habere consuevit de vi-
su suo faciendo tempore H2nricì Regis
avi nostri .

Non liceat de caetero alicui dare
terratn suam Domui Religionis, ita quod
illam resurnat tenendarn de eadern do-
mo . Nec licet alicui Domui Religionis
terram sìc accipere , quod	 eatn

a quo il!am recepit , tenendam Si
quis autem de caetero terrom sonni sic
dederit Doknui Reitgiosae , et super hoc
convincatur, , Domuirf suurn penitus cas-
setur	 et terra illa Domino suo ilitus
/cucii incurratur

Sciaagium de caetero capìatur , si_
cuti capi temr,ore Regis Henrici avi no-
stri consuevit ; et quod Vicecoines non
quaerat occasiones , et quod contentus
sit de eo quod Vicecoutes habere con i
suevit .
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Omnes autem consuetudínes prttedi-
etas , et libertates quas eoncessimus in
Regno nostro tenendas, quantum ad nos
pertinet , eiga omnes homines nostros
de regno nostro , tatti cletic; , ouatn
ci nostri observent , quabtum ad se per-
tinent erga homines suos; salvis Archie-
piscopis , Episcopis , Abbatibus , Priori-
bus Templariis , HOspitaiar;is ,

Baronibus ,	 , et ornru.bits

aliis tam eccirsiasticís personis , quam
secnlaribus	 libertatibus , et liberis con-
suetudinibus quas prius babnetunt 	 fitS
testibus etc

LEGES FORESTAF,.

,Tohanne,t Dei Gratia Rex Angliae arc.

ciatis quod intuitu Dei et pro salute
animae nostre , et animaruni antecessd.
Ynirr et successorum; ad exaltationem san-
ttae Ecclesiae et ennendatibnem Regni

s
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nostri Angliae in perpetuurn , spontanei,
et bona voluntate dedimus , concess mus
pro nnbis , et haeredibus nostris h4s hber-
tates subscriptas , habendas et tenendas in
Regno nostro Angliae in perpetuum .

In prirnis omnes foresrae , quas Rex
Henricus avus noster afforestavit, videan.
tar per probos, et legaks homines , et
sì boscutti aliquem aiinnt quam sum
Domintcurn afforestaverít , ad darnnum
illius, eujus boscus fuerit statico deaf-
forestetur . Et sì boscum suum propium
afforestaverit, rem3neat foresta , salva
communia de herbagio , et rebus aliis
in caderti foresta , illis qui eam prias
babere consueVetunt

Ficimines qui ma nent extra forestam
non veniant de caetero corata Jusrita.
rios nostros de foresta per communes
summonitiones nisi sint in r .iacito vel
plegii alieujus , vel aliquorum qui atta.
chiati sunt propter forestan

Omnes mem bosci qui fuerunt af-
forestati per Regem Richardutn fratrem

x05

unstrum statini diafforestentur, , nisi

rio[ Don-Onici besct ncstr I .
A chi eptst, opi , Episccpi , Abbates 9

Prores , Cumites , Barones , Milites , et
libere tenentes qui boscos habent in fo.
ressa , babeart bostcs ,suos, steut eos

buerunt tempore primar Coronationis
Regis Henriei avi nostri, ita quod quie-

ti sint in per F.etaurn de ontrubus pur.
prIsturis , vastis, et assartis , fActis írs
iiiis boscis post illud tenipus usane ad
principium secondi anni Corocianunis no.
strae . Et qui de caetero vastum , pur.
prestur2.m , vel assartum facient sine
centia nostra in illis boscis de vastis
purpresturis , et assartís respondeant .

Regardaton-s nostri eant per for e.
stas ad faciendum Regardum , sicuti fie-
ri consuevit tempore primae Coronatici.

nis praedicti Regis I-Unici avi nostri ,

et ncn aliter .
lnqui sit io vel visus de expeditatio.

rie canurn existentiurn in foresta de cae.
teco fiat quando fieri debet Regardunt 2
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de tertío anno in tertium annuut ,
et tunc fiat per visitai , et tesrimenium
legalium itominum, et non a:iter . Et
ille cujus canis inventus fuerit tune non
expeditatus pro misericordia de so.
lidos et de ca.etero nulius bes capiatur
pro expeditierie

Talis auterti expeditatio fit per asa
sisam communiter, , quod tres ortelli ab.
cindantur de pede anteriori sine peleta.

Non expedientur canes de caetero , nisi
in Iocis ubi expeditari soient ternpore
primae Coronationis praedicti
Regis avi nostri

Nul:us forestadus , vel Bu'fellus fa.
eiat de caetero scotallum , ve] colligat
garbas vel avenam , vel nladurn a:iud

agnos , vel porcePas ; nec aiiquani
follectarn faciat . Et per visum , et sa.
cramentutn XIJ. Regardatorurn quando
faciunt regardiun tot forestarii ponan..
(alt ad forestas custodiendas, quei ad il-
las custodiendas rationabiliter vide:int
aufficere:

Nullum suantirritum de caetero te.
neatur in regno nostro , nisi ter in an-
no , viz. in principio xv. dierum ante
fescum s. Michaelis quando AgiStat(Ites
Veniunt ad agistandum 1)0minicos•oscw.;
et circa lesioni Martini quando Agi.
statores nostri debent accipere panagium
suoni . Et ad ista duo suammota conce-
nient forestarii viridiarii , et agistato-
res , et nui]us alius per districtionern ,
et tertium suanirnoturri teneatur initio
xv. dierum ante fest . .m s. johannis
ptista., pro venatione bestiarum nostro.
rum; et ad istutu suanimotum conve.
tient forestarii, viridarii , et non
per dlstrictionem Et praeterea sing,u.
lis xL. diebus per totum annum con.
vcrient viridiarii , et forestarii , ad vi.
denduni attachiamenta de foresta tam
de viridi quarti de venatione, per prae.•
aentationem ipsortun forestariorum et
tryrain iiiis attachientur 	 Praedicta au-
tern suanimota non teneanrar nisi in
Comitatibus , in cuibus teneri consue-
Veritilt
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tnusqu;sque liber homo agistet
scuin sun/ in foresta No voluntate sua,
et habeat panagium suum . Concedimus
eriartt quod unusquisque liber homo pos-
sit ducerc poreos suos per Dominicum
boscurn nostrum , libere et sine impedi-
mento, et ad agistandurn nos in boscia
3uis propiis vel alibi , nbi voiucrit . Et
si porci alicujus liberi hominis nna no-
tte pernocraverint in foresta nostra, non
inde occasionetur, , ira quod alluci de suo
perdat .

Nullus de caetero amittat vitata i

vel membra provenatione nostra; sed si
aiigrris captus fuerit; et convictus de ca-
ptione venationis graviter redinixtur , si
habeat onde redimi possit; et si non onde
redimi possit, jaceat in prisona nostra
per annum unurn , et anuro diem; et si
post annum unum , et diem onora ple-
gios invenire possit eaeat cx prisona,
autem abjuret regnum nostrum Angliae.

Quicumque Archiepiscopus , Episco-
pus, Comes, vel Baro veniens ad nos per
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rnandaturn nostrum transierlt per fre=
stani nwtram , licet 	 capere unam
vel duas bestias per visurn forestarii , si
praesens fuerit . Sin autem , si tacit co.

, ne videatur hoc furtive facere

Itera licet in redeundo idem eis facere ,

Sieut praedicrum est
Unusquisque liber homo de caetero,

sine occasione ficiat in bcsco suo , vel
in terra sua , quam habet in foresta mo-
liendínum , .vivarium , siagnurn , marle-
zarn , fossaturn , voi terram arabilem ,
extra coopertum in terra arabili ita quod
non sir ad nocutuentum aiicujus vicini .

Unusquisque liber homo habeat in
hoscis suls JErías. accipitrum , sperua.
riorum Falconum Aquilarum et heiro-
num; et babcat similiter mel , quod in-

ventuin fuit ín boszis suís.
Nullus forestsrius de caetero , qui

non sit forestarius de feudo , reddens
firtnarn nobis pro balliva sua , capíat
cheminsgiurn sc. pro careta per dimi-

dium annum	 denarios, et per alium

110

elimidium annum duos denarros et pro
equo qui pOrpt summzguril , per dicni.
d ' un) annum obolum et nonnisi de illis
qui extra baliivam suam tanquam mer.

c.tores ten,unt per licentiam su in in

badivarn suam , ìcl tuascam m?t:eniuiri
cortitern , vel car b .siem emeodurn et

et ducendum ad vendendurn ubi vo.
Nette . Et de nulla canta alla , vel

, aliq.iod chenainagium capia.
Non cap , atur ch:mtnagium tusi

lccis ilils	 ubi antiquaus capi soiebat
et debuit, 1W aAttril qui portant super
dorsum suum buscum , cottice li) , vel
ca/honem ad vendenuum , quamvis i nel:.

vivant , nuìlurn de caetero dent chetai..
nag i um 1.2e boscis aliorum richllum de.
tur cheminagiurn forestarliszinstris prae.

terquarn de Dominicis boscis nostr.s

Omnes ut/agati pro foresta a tem-
pore Regis Henrici avi nostri usque ad
purnam Co ronationern nostram , veniant,
ad pacem sine impedimento ; et salvos
plegios inventata quod de caeteso non

J11

forisfaciant ncbis de foresta nostra.

Ivallus Casteilanus, vel 211us , reneat

placitum de foresta , sive de virici , si,.

ve de venatione: sed cuilibet farestarius

de feudo attachiet placira de foresta cotti

de viridi . , quam de venattune	 et

praesenter viridiariis provinciarum : et

CURI rotulata fuerint , et sub sigiliis vi.

radicsi uni inclusa, praesenteb tur capitali
torestario cum in partes illa§ venerit ad

terminauduin laacita forestae et dorarla

cc) terni ;nentur
Omnes autem consuerud i nes praedi.

ctas et libertates , quas nos concessirnus

in regno tenendas ,quanturn ad ups per..

tinet erga nostros ; omnes de regno no.

srro tam laici , quatn c'etici observent

quantum ad se pertinent erga suos.

CUM autem pro Deo , et ad emen.

dationein regni nostri , et ad rnelius sa.

piendam discordiam inter nos, et Baro-
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nes nostros hae-c omnia coneess;mus, va.

lentes ea integra , et tirar! stabilitate
gauderr. ficimus , et concedimus eis se.

earadtern subsztiptam ; Vi:.
Quod Bazones ei!garit xxv. Baro.

nes de regno nostro , quos vonserint
qui dell-nt pro totis viribus suis °User-
Vire, tenere .et facete cbrva)é pacem,
et libertates qtL,s eis conressimus et hac
praesenti Charta nostra contirmavimus ;
ita 3c. quod si per nus vel justitiariutn
nostrum erga aliquern in aiquo de)iqui-
verimus	 aliquem articu!orurn pacis,
f ci secutiratis trasgressi tuerimus , et
delictum osterrsum fuerit Baronibus
de xxv. Baronibus, iili /v. Barones asce.
dent 3d nos, et ad justitiarium nostrum
si fuerimus- extra regnum, et proponeti-
tes nobis excessum F etent ut sine di..

/atione faciamus emendali Et si nos
excessnm non emendaverimus ( vel Ju..

stitiarius noster sí tuerimus extra re-
gnum ) inter teMPUB IL. &rum com..
putando a tempore quo monstratum inc•

rit nobis; praedicti tv. Barones referent

C3USatIl illam ad residuos de illis xxv.

Barunlbus ; et alli Barones, curia commu.
totius terrae distringent et gtavabunt

in roods omnibus quibus poterunt sc. 1.er
captione m castrorum termurn , posses.
siunum , et aliis modis quibus Fotuzrint
donec tuerit etnendatum secuodurn arbi-
/riunì corum: slava persona nostra et re-
gine nostrae et liberurum nestroruna • Et
cute fuerit emendatum, intendent nobis,

sicutl prius feterurit .
quicunque voluerit de terra, ja-

ret quod ad praeclicta omnia excquenda
partbit rn andatis Fraedictur uty. xxv. Ba-

ronum et 9uod nos F ru posse

cum ipsis. Et nos publice er libere da-

'p us liczntiam jurandi cui1:1›.t jurare vo-
luerit , et nu2i unquarn jurare prohibe..
birnus. Ooìnes autecn il:os de terra no-
stra qui per se et sponte sua voluerìnt
jurare xxv. Baronibus de cíistringendo
nus et gravando nos rum eis faciertus
jurare eosdern de mandato nostro, sizut
prze qiictun, est,
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In omnibus autem ístis quae xxv.
Baronibes conirnittuatur exequenda , si
force in ai ; quo inter se discordaverint
v-el aliqui ex eis submoniti noluerint
vel nequiverint interesse raturn habeatur
et fittuttin, quod rnajor pa)s eorum pro.
vid it vel praeceperit , ac si pumes
xxv, in hoc concessissent

Et xxv. Barones jurent quod omnia
autedicta rideliter observahnnt et pro
toto pósse suo fa;:lent observari

Et nos nihil impetrabitaus per nos,
nec per aliorn per quod aliquid :sturati
concessionum , et libertatum revocerur
aut minuatur Et si a:iud tale fuerit
irrapetratum , irritum sit , et Inane , et
nunquarn eo utemur per nos vel per
aliurn

Et omnes malas voluntates et indi-
gnationes , et raicores ortos inter nos
et hornines nostros ciericos , et laicos a
tempor e discordiae piene omnibus remi-
simus et condonavlrnus.

Et ad rnetius distrigendum nos iv,

Castellani de Mi:l/uteri se. de Renilluvi-

4he de Nothzagham et de Scardthurck
etuut jurati Xxv. 8zronibus quod fdeiecat

de casuis praeuictis quod ips1 pLaccepe-

sint	 mandaverint vel 'in jor pars

eorurn	 .Et sales sernpar Castellani po-

nantur in iltis castris	 fideles slat

et nulunt trasgredì jurainentum . suturi

Er nos amovebimus onines•aliege.
nas a terra , palentes aturtes Clirardi de

Arhie , Engelardurn	 Andream, Pe-

trum de Chanceles, Gyunern de

Cigofiv , uxotern praedicti Guardi cuin

omnibus. liberi-3 suis , Gaufridum de Mar.
tenni , e t intres ejus Philippum Marc.
et fratus ejus et G. neputent ejus Fal-

conern et flandren4es omnes et ruptarios

qui sunt ad nOCUM e ntl1131 regni .
Ptaeterea omnes transgressiones f3-

cras occasione hujus discordiae a Pascila
transacto qui fari annua decimus sextus,
usque ad hanc pacem reformatam pie-
ne remissimus omnibus- dericis, et lai-

cis , et quantum ad nos pertinet , piene
h 0
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conclonavimus • Et insuper fademus
()est fimas te.stimonia!es , et patentes
domini Stephini . Caratuariewi3 Archiepi-
supi , Domini Henrici Dubinetisis
chimpiscopi , Domini Penciulphi
coni Dona, Papae , et Episco.
por ti l i) praeclicterum super se,witate istn
e( cencessionibus praefaus •

Qince v olumu- s , et fiu-niter praeri-
pi rnus •4 uod Anglicana Eeclesi a -libera sit,
et qu d umnes homines de regno nostro
habeAnt , f t tenennt omnes 1.10n tjtres,

prue tata; , Pf3 et consuetudines. , bene
e tu ince , libere er ciniete , p1eue et
i!tzgre , sibi et hatredita.ls suis de nubis
CE ha icnioth. nostris in Orti i In: c ehus.
er	 , in perpetuu (n , ut pr,)edictuna

;) •

IT7

,Stat, dr Tallagio Ed. x. 4 rt. 2 46

riNs, ullem taiing5um , vel auxil t urrt ptr

nos, vel haered3 nostres in rep,no no-
stro poltatur seu leve(Ur site vo1iintate,

et assensu ArchlupiscepnrUnt	 ro.„

rum , COM n :21111, BARMUM y M, i:um,

gosidiu , et a licti..rn .11berorum
de nostro regno.

Quod emnes .ttibd;t; rostri h; bear t

leges libertazes , et con.suctufiles
las ;ietti habehant de antiquo -Lenii crc

umili trie'àezi modo .

1-••••••

de Leggii Barbaropurg.
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STATUTO

DETTO

.HABEAS eORFUS

DELL' ANNO 31. DEL REGNO

DI

CARLO IL

Questo Statuto non sì rinviene in L4tb10i,

come gli altri di sopra esposti , mi .5 i

rinviene in inglése : onde abbiam :iu.
dicato convenevole tradurlo in Itaiano
di parola in parola